UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SÔNG MÃ

Số:            /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT  NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Sông Mã, ngày       tháng      năm 2021

BÁO CÁO
Tiến độ giải quyết vụ việc tranh chấp địa giới hành chính giữa xã Púng

Bánh, huyện Sốp Cộp với xã Nậm Mằn, xã Đứa Mòn, huyện Sông Mã

Căn cứ Quyết định số 2422/QĐ-UBND ngày 02/10/2006 của UBND tỉnh
Sơn La, ban hành Quy trình giải quyết tranh chấp địa giới hành chính và tranh
chấp liên quan đến đường địa giới hành chính các cấp trên địa bàn tỉnh, UBND

huyện báo cáo tiến độ giải quyết vụ việc tranh chấp địa giới hành chính giữa xã
Púng Bánh, huyện Sốp Cộp với xã Nậm Mằn, xã Đứa Mòn, huyện Sông Mã như

sau:

1. Nội dung đã thực hiện

- Ngày 16/9/2021, UBND huyện Sông Mã đã làm việc với UBND huyện
Sốp Cộp để thống nhất phương án giải quyết điểm tranh chấp tại khu vực bản

Huổi Cốp, xã Púng Bánh, huyện Sốp Cộp với bản Huổi Lếch xã Đứa Mòn, bản
Huổi Khoang xã Nậm Mằn, huyện Sông Mã, căn cứ kết quả làm việc, UBND

hai huyện đã thống nhất: UBND huyện Sốp Cộp giao các cơ quan liên quan xác
định đơn vị được giao quản lý diện tích khu đất tranh chấp, kết quả:

Theo Báo cáo số 1020/BC-UBND, ngày 15/10/2021 của UBND huyện
Sốp Cộp: Theo biên bản giao đất lâm nghiệp - giao rừng ngày 06/11/2002 thì địa
điểm khu vực tranh chấp thuộc tiểu khu 632, khoảnh 1, lô d, e tổng diện tích là

42,412 ha, trạng thái tại thời điểm giao là Ia (đất trồng), chủ quản lý là Đồn Biên
phòng 445 (Mường Lèo).

- Như vậy việc thực hiện ý 3, bước 2, Thông báo số 79/TB-UBND ngày
29/6/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Sơn La sẽ có vướng mắc như sau: Theo biên

bản giao đất lâm nghiệp - giao rừng ngày 06/11/2002 thì khu vực tranh chấp đã
được giao cho Đồn Biên phòng 445 (Mường Lèo) quản lý, do vậy UBND huyện

Sông Mã, UBND huyện Sốp Cộp không thực hiện được tổ chức giao đất, cấp
giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (đất ở và đất sản xuất) cho các hộ gia đình.

- Đến thời điểm báo cáo, UBND huyện Sốp Cộp đang giao Đồn Biên
phòng 445 (Mường Lèo) phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xác định

chính xác phạm vi, ranh giới được giao tại khu vực Huổi Cốp, xã Púng Bánh
theo hồ sơ giao đất lâm nghiệp năm 2002. Rà soát, xác định cụ thể các cá nhân

đang canh tác sản xuất trong phạm vi ranh giới được giao, tổ chức ký biên bản
cam kết với các hộ dân về giữ nguyên hiện trạng, mục đích sử dụng, không mở
rộng thêm diện tích đất canh tác.

2. Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới

2

- Phối hợp theo thẩm quyền với UBND huyện Sốp Cộp tổ chức cho các
hộ dân liên quan ký cam kết giữ nguyên hiện trạng, mục đích sử dụng, không

mở rộng thêm diện tích đất canh tác.

- Căn cứ theo Báo cáo của UBND huyện Sốp Cộp kết quả rà soát, đo đạc

diện tích canh tác trên địa điểm khu vực tranh chấp thuộc tiểu khu 632, khoảnh
1, lô d, e tổng diện tích là 42,412 ha, trạng thái tại thời điểm giao là Ia (đất

trồng), chủ quản lý là Đồn Biên phòng 445 (Mường Lèo), UBND huyện Sông
Mã sẽ chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chức năng tổ chức giải quyết theo thẩm quyền

và báo cáo Sở Nội vụ nắm, chỉ đạo theo tiến độ thực hiện.

Trên đây là báo cáo tiến độ giải quyết vụ việc tranh chấp địa giới hành
chính giữa xã Púng Bánh, huyện Sốp Cộp với xã Nậm Mằn, xã Đứa Mòn, huyện

Sông Mã, UBND huyện trân trọng báo cáo Sở Nội vụ nắm, cho ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ tỉnh Sơn La;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Lưu: VT, NV (17b).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lò Văn Sinh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-25T14:51:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lò Văn Sinh<sinhlv.songma@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-25T17:23:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sông Mã<songma@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-25T17:23:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sông Mã<songma@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-25T17:24:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sông Mã<songma@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-25T17:28:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sông Mã<songma@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!